

การส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของเทศบาลบ้านแม่อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่

THE POLICY OF PROMOTING THE WAY OF LIFE ON SUFFICIENT ECONOMY PHILOSOPHY OF
EXECUTIVE OF BAN MAESUB-DISTRICT MUNICIPALITY, SANPATONG DISTRICT, CHIANGMAI

PROVINCE

แพรวพรรณ เจริญวัย

นิสิตปริญญาโท สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์

วิทยาลัยสงฆ์ลำพูน

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ คือ 1) เพื่อศึกษาวิถีชีวิตตามแนวเศรษฐกิจพอเพียง 2) เพื่อเปรียบเทียบการส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของประชาชน 3) เพื่อศึกษาปัญหาและอุปสรรคการส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 4) เพื่อศึกษาแนวทางการส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง การศึกษาครั้งนี้เป็นการวิจัยแบบหลายวิธี กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย จำนวน 377 คน จากประชากร 6,479 คน โดยใช้สูตรทาร์ยามานะ และการวิจัยเชิงคุณภาพ วิเคราะห์เนื้อหาประกอบบริบท

ผลการศึกษา

- 1) เพื่อศึกษาวิถีชีวิตตามแนวเศรษฐกิจพอเพียง ประชากรโดยรวมอยู่ในระดับมาก
- 2) เพื่อเปรียบเทียบการส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล จำแนกตาม เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้เฉลี่ยต่อปี และตำแหน่งหรือหน้าที่ในหมู่บ้าน
- 3) เพื่อศึกษาปัญหาและอุปสรรคการส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง พบว่า คือ ปัญหาในการส่งเสริมรายได้และความรู้ในการประกอบอาชีพ ตลาดรองรับของผลผลิตทางการเกษตรและหัตถกรรมพื้นบ้าน
- 4) เพื่อศึกษาแนวทางการส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง พบว่า เทศบาลควรมีการส่งเสริมให้ประชาชนมีองค์ความรู้ ในการประกอบอาชีพและส่งเสริมรายได้ มีการตั้งโครงการมีการส่งเสริมผลผลิต และการแปรรูปการเกษตรไปปฏิบัติอย่างต่อเนื่องส่งเสริมหัตถกรรม

คำสำคัญ : การส่งเสริมวิถีชีวิต แนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

Abstract

The objective of this research were 1) To study the sufficiency economy model 2) to compare the promotion of sufficiency economy according to Sufficiency Economy Philosophy 3) To study the problems and obstacles in promoting the way of life according to Sufficiency Economy Philosophy 4) To study the ways of promoting life style in accordance with Sufficiency Economy Philosophy. This study is a mixed-use research Quantitative Research and Qualitative Research. By selecting the population in the Municipality of Ban Mae Sub - District San Pa Tong District Chiang Mai province numbered 377 from the 6,479 population using the sampling method. By using the Taro Yamane. Qualitative Research In depth interviews with key informants analyze contextual content.

The research findings were as follows :

- 1) To study the sufficiency economy model The overall population was at a high level
- 2) To compare the promotion of the sufficiency economy philosophy of the people
Classified by personal factors by sex, age, educational level, occupation, average income per year
And position or function in the village found that people with gender, age, education level,
occupation, average income per year.
- 3) To study the problems and obstacles to promoting the life style in Sufficiency
Economy Philosophy it is a problem in promoting income and knowledge in occupation.
- 4) To study the ways of promoting the life style according to Sufficiency Economy
Philosophy of the people found that the Sub - District should promote the knowledge of the
people. There are projects to promote agricultural.

Keywords: life promotion , sufficiency economy

บทนำ

สภาพสังคมที่ผ่านมา จะเห็นได้ว่าสังคมได้ทอดทิ้งหลักเกณฑ์การอยู่ร่วมกันระหว่างคนกับคน นอกเหนือจากการเอาเปรียบธรรมชาติ คนยังเอาเปรียบคนด้วยกัน จนเกิดปัญหาทางเศรษฐกิจ และสังคมหลายประการทั้งปัญหานี้สิน ปัญหาที่ดินทำกิน รวมถึงปัญหาขาดโอกาสในการพัฒนาอาชีพของตนเอง โดยเฉพาะอย่างยิ่งปัญหานี้สิน เป็นตัวฉุดการพัฒนาของประชาชนในระดับฐานล่างของสังคม ที่นับวันจะทวีความรุนแรงมากยิ่งขึ้นจากสังคมโลก ในปัจจุบันได้มีการเปลี่ยนแปลงและก้าวหน้าพัฒนานวัตกรรมและแนวทางใหม่ขึ้น ส่งผลให้ผู้คนในสังคมแต่ละประเทศต้องปรับเปลี่ยนพฤติกรรมให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ รวมทั้งได้ก่อให้เกิดปัญหาสำคัญ ได้แก่ การเอารัดเอาเปรียบผู้อื่นและเห็นแก่ตัวจนขาดคุณธรรมจริยธรรมในการดำเนินชีวิต การเบียดเบียนกัน การทำร้ายกันและกัน การทุจริตคอร์รัปชัน การแบ่งแยกฝ่ายและการขาดความสามัคคีกลมเกลียวของคนในชาตินับวันจะกลายเป็นปัญหาที่ยากจะแก้ไข และยิ่งหากปล่อยไว้ให้เนิ่นนานออกไปก็จะยิ่งทวีความรุนแรงมากขึ้นเรื่อย ๆ จึงจำเป็นต้องสร้างสังคมให้เข้มแข็งด้วยการพัฒนาคนให้มีอาชีพและคุณภาพ เปี่ยมด้วยคุณธรรมจริยธรรมรู้จักความพอเพียง เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงของสังคมโลก และนำไปสู่การแก้ปัญหาและการป้องกันปัญหาในอนาคต พระราชดำริปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 9 จึงเป็นการนำเสนอทางออกทางออกให้กับสังคมปัจจุบัน ที่จะช่วยสร้างสังคมให้เข้มแข็งตามวิถีของชาวตะวันออกและวิถีพุทธ (กรมการศาสนา กระทรวงวัฒนธรรม, 2550 : 2) ซึ่งยึดแก่นสารสาระของความเป็นจริงเป็นหลัก ตัวอย่างเช่น ศาสนาพุทธได้กล่าวถึงการรู้ความจริงของสรรพสิ่งที่มีอยู่ในโลกนี้ว่า ทุกสิ่งนั้นไม่เที่ยงมีการเกิดขึ้น ตั้งอยู่ และดับไป ดังนั้นจึงไม่ควรยึดมั่นถือมั่นให้เกิดทุกข์ ส่วนแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียงนั้น หากมีการนำเข้ามาใช้ปฏิบัติจะนำไปสู่วิถีทางการดำเนินชีวิตส่วนตัวและชีวิตการทำงานอย่างมีคุณภาพและมีความสุข (สำนักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ, 2550 : 7-8)

จากสังคมโลก ในปัจจุบันได้มีการเปลี่ยนแปลงและพัฒนาที่ก้าวหน้าไปอย่างไม่หยุดยั้ง ส่งผลให้ผู้คนในสังคมแต่ละประเทศต้องปรับเปลี่ยนพฤติกรรมให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ รวมทั้งได้ก่อให้เกิดปัญหาสำคัญ ได้แก่ การเอารัดเอาเปรียบผู้อื่นและเห็นแก่ตัวจนขาดคุณธรรมจริยธรรมในการดำเนินชีวิต การเบียดเบียนกัน การทำร้ายกันและกัน การทุจริตคอร์รัปชัน การแบ่งแยกฝ่ายและการขาดความสามัคคีกลมเกลียวของคนในชาตินับวันจะกลายเป็นปัญหาที่ยากจะแก้ไข และยิ่งหากปล่อยไว้ให้เนิ่นนานออกไปก็จะยิ่งทวีความรุนแรงมากขึ้นเรื่อย ๆ จึง

จำเป็นต้องสร้างสังคมให้เข้มแข็งด้วยการพัฒนาคนให้มีอาชีพและคุณภาพ เปี่ยมด้วยคุณธรรมจริยธรรมรู้จักความพอเพียง เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงของสังคมโลก และนำไปสู่การแก้ปัญหาและการป้องกันปัญหาในอนาคต (สุเมธ ตันติเวชกุล, 2550 : 10) จากสภาพปัญหาดังกล่าวในชุมชนฯ ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาถึงนโยบายส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของผู้บริหารเทศบาลตำบลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ โดยมีจุดเริ่มต้นมาจากการที่ผู้วิจัยได้มีความสนใจในการพัฒนาตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียงของประชาชนในพื้นที่อย่างไร มีการยอมรับหลักเศรษฐกิจพอเพียงมาพัฒนาท้องถิ่นหรือไม่ ดังนั้นผู้วิจัยจึงเลือกที่จะศึกษาในนโยบายของเทศบาลตำบลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาวิถีชีวิตตามแนวเศรษฐกิจพอเพียงของเทศบาลตำบลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่
2. เพื่อเปรียบเทียบการส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของประชาชนในพื้นที่เทศบาลตำบลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ โดยจำแนกตามปัจจัยบุคคล
3. เพื่อศึกษาปัญหาและอุปสรรคการส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของเทศบาลตำบลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่
4. เพื่อศึกษาแนวทางการส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของประชาชนในพื้นที่เทศบาลตำบลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่

วิธีการดำเนินการ

ผู้วิจัย ได้ติดตามการเก็บรวบรวมข้อมูลเชิงคุณภาพจากการสัมภาษณ์เชิงลึก ผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 15 รูป/คน ส่วนการเก็บ รวบรวมข้อมูลเชิงปริมาณ จากแบบสอบถาม จำนวน 377 ชุด เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยเชิงคุณภาพเป็นแบบสัมภาษณ์เชิงลึก ผู้ให้ข้อมูลสำคัญ การสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง ผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 15 รูป/คน และสนทนากลุ่ม ส่วนเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยเชิงปริมาณเป็นแบบสอบถาม กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 377 ชุด

ผลการวิจัย

ด้านความพอประมาณ หมายถึง รู้จักความพอดี อยู่พอดี กินพอดีตามอัตภาพ พึงตนเอง ไม่เบียดเบียนผู้อื่น มีคุณธรรมด้วยพอเพียง พบว่าความพอเพียงนี้ จะต้องอาศัยเงื่อนไขของ ความรอบรู้ พร้อมด้วยเงื่อนไขของคุณธรรม เป็นปัจจัย เพื่อสร้างให้เกิดความสมดุลและความพร้อมต่อการรองรับการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วและกว้างขวาง ทั้งด้านวัตถุ สังคม สิ่งแวดล้อม และวัฒนธรรมจากโลกภายนอกได้เป็นอย่างดีการสร้างองค์ความรู้ในด้านการประกอบอาชีพ เพื่อสร้างรายได้แก่ตนเองและครอบครัวตามอัตภาพ การประกอบอาชีพด้วยอาชีพสุจริต ด้านการเกษตร ศักยภาพของชุมชนที่มีสภาพภูมิอากาศสิ่งแวดล้อมที่เหมาะสม ในการทำนา ซึ่งเป็นอาชีพหลัก การดำเนินชีวิตโดยการมีคุณธรรมตามแนวพระราชดำริที่กล่าวไว้ว่า “พออยู่ พอกิน พอใช้” การสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับเศรษฐกิจพอเพียงสามารถใช้ได้ทุกอาชีพทุกช่วงชั้นอายุ ที่สามารถนำหลักเศรษฐกิจมาใช้ในการดำเนินชีวิตประจำวันได้อย่างถูกต้องและเหมาะสม

ด้านความมีเหตุผล หมายถึง ความเข้าใจด้วยเหตุผลและผลอย่างเหมาะสมจากความรู้ ภูมิปัญญา สังคม วัฒนธรรมในท้องถิ่น มาปรับแก้ปัญหาและพึงตนเองให้ได้อย่างรอบคอบ พบว่าการสร้างแกนนำแต่ละหมู่บ้านมาฝึก

อบรม เพื่อสร้างองค์ความรู้ โดยทางเทศบาลให้การส่งเสริมเชิญมาเป็นวิทยากร ให้ความรู้ และสาธิต เป็นแบบอย่าง ก่อนนำไปใช้ในการลงพื้นที่จริง หลังจากนั้นแกนนำแต่ละหมู่บ้าน จัดกิจกรรมให้แลกเปลี่ยนเรียนรู้ซึ่งกันและกัน เพื่อ เกิดองค์ความรู้ใหม่เกิดขึ้น ทำให้เกษตรกรในพื้นที่มีองค์ความรู้ และมีการใช้เทคโนโลยีปรับใช้ในการเกษตรมากขึ้น เพื่อตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

ด้านความมีภูมิคุ้มกัน หมายถึง การเตรียมพร้อมรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้นต่อโครงการ กิจกรรมต่างๆ และการดำเนินงานของชุมชนเพื่อตอบสนองปัญหาโดยคำนึงถึงความเป็นไปได้ของสถานการณ์ต่าง ๆ อย่างแท้จริงที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตทั้งใกล้และไกล พบว่าการสร้างการปลูกฝังการรู้จักการที่วิเคราะห์สิ่งที่จำเป็น รู้จักประหยัด มัธยัสถ์ รู้จักคุณค่าและเข้าใจของการพอเพียง คือการพออยู่ พอกินพอใช้หาวิธีการส่งเสริมให้ ประชาชนเรียนรู้ เรื่องการมีรายได้ที่สมดุลกับรายจ่ายและออมเงิน

ด้านความรู้ หมายถึง การมีความรู้ร่วมกันในการจัดการดำเนินชีวิตเศรษฐกิจ หนี้สิน ดิน น้ำ ป่า ข้าว ปลาอาหาร การออม การผลิต การบริโภค การลงทุน สุขภาพ สิ่งแวดล้อมทั้งด้านข่าวสารและเทคโนโลยี พบว่า การ สร้างแกนนำแต่ละหมู่บ้านมาฝึก อบรม เพื่อสร้างองค์ความรู้เรื่องเศรษฐกิจพอเพียง โดยทางเทศบาลให้การส่งเสริม เชิญมาเป็นวิทยากรให้ความรู้และสาธิต

ด้านคุณธรรม หมายถึง การพึ่งพาช่วยเหลือกันมีความซื่อสัตย์ สุจริต ความอดทน ความเพียร ใช้สติปัญญา ในการดำเนินชีวิต พบว่า การส่งเสริมการอนุรักษ์ฟื้นฟูวัฒนธรรมในท้องถิ่นโดยการปรับพื้นฐานจิตใจของคนในชุมชน โดยการสร้างจิตสาธารณะ มีการสร้างกิจกรรมความดี การจัดกิจกรรมปลูกฝังให้เด็กและเยาวชนมี คุณธรรม จริยธรรม

อภิปรายผล

1. เพื่อศึกษาการส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวเศรษฐกิจพอเพียงของเทศบาล บ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัด เชียงใหม่ ความคิดเห็นของประชาชนต่อการส่งเสริมวิถีชีวิต ตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของเทศบาลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ โดยรวมอยู่ในระดับมาก
2. เพื่อเปรียบเทียบการส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ของประชาชนในพื้นที่เทศบาล ตำบลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ โดยจำแนกตามปัจจัยบุคคลผลการทดสอบสมมติฐานการส่งเสริม วิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของเทศบาลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ โดยจำแนกตาม ปัจจัย ส่วนบุคคล ได้แก่ เพศ อายุระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ และตำแหน่ง เพื่อนำไปสู่การตอบสมมติฐานที่ตั้งไว้
3. เพื่อศึกษาปัญหาและอุปสรรคการส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของเทศบาลตำบล บ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ การขาดการสนับสนุนจากหน่วยงานและการฝึกอบรมในการสร้างองค์ ความรู้ในการประกอบอาชีพ
4. เพื่อศึกษาแนวทางการส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ของประชาชนในพื้นที่เทศบาล ตำบลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ควรมีการส่งเสริมฝึกอบรมสร้างรายได้ให้แก่ประชาชนและควรมีการ ส่งเสริมจัดกิจกรรมปลูกฝังให้เด็กและเยาวชนเป็นผู้มีคุณธรรมและจริยธรรม

กิตติกรรมประกาศ

วิทยานิพนธ์เรื่อง “การส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของเทศบาลตำบลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่” สำเร็จลุล่วงด้วยดีด้วยอนุเคราะห์ช่วยเหลือคำแนะนำที่เป็นประโยชน์จาก พระอาจารย์

มหาบุญเลิศ อินทปญโญ, รศ. อาจารย์ ดร.นิกร ยาอินตา ประธานควบคุมวิทยานิพนธ์ และอาจารย์ ผศ.ดร.เสน่ห์ ใจสิทธิ์ กรรมการควบคุมวิทยานิพนธ์ ในการแก้ไขข้อบกพร่องต่างๆ จนทำให้งานวิจัยฉบับนี้สำเร็จ ผู้วิจัยจึงขอกราบขอบพระคุณไว้ ณ ที่นี้ ในการวิจัยครั้งนี้ ต้องขอกราบขอบพระคุณ พระเดชพระคุณพระมหาสมบุรณ์ วุฑฒิกโร, ดร. คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย รวมถึงประธานในการสอบวิทยานิพนธ์ และกรรมการในการสอบวิทยานิพนธ์ทุกท่าน ที่ได้ให้ข้อเสนอแนะ และช่วยชี้แนวทางในการทำวิจัย เพื่อให้มีเนื้อหาสมบูรณ์ชัดเจนมากยิ่งขึ้น รวมถึงคณาจารย์สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ทุกท่าน ที่ได้ให้ความรู้ทางวิชาการแก่ผู้วิจัยเป็นอย่างดี ขอกราบพระคุณท่าน เกษตรอำเภอสันป่าตอง ท่านรองเกษตรอำเภอสันป่าตอง นายกเทศบาลตำบลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ ผู้บริหารเทศบาลบ้านแม่ และปราชญ์ความรู้เรื่องเศรษฐกิจพอเพียง ที่ให้ความอนุเคราะห์เก็บข้อมูลเพื่อการวิจัย และขอกราบขอพระคุณ ประชาชนชาวตำบลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่ ที่ให้ความอนุเคราะห์ช่วยตอบแบบทุกท่าน ขอกราบพระคุณ พระปรีญา รัฐธมโม (จันทะมงคล) ที่เมตตาอนุเคราะห์ให้คำปรึกษาแนะนำช่วยเหลือในการปรับปรุงแก้ไขวิทยานิพนธ์ และคอยให้กำลังใจในการศึกษาเล่าเรียน สุดท้ายนี้ผู้วิจัยขอขอบคุณเพื่อน ๆ รัฐประศาสนศาสตร์ มหาบัณฑิต รุ่นที่ 4 ทุกรูป-คน ที่คอยให้คำแนะนำช่วยเหลือและให้กำลังใจด้วยดีเสมอมา และทำยนี้ขอขอบพระคุณบิดา มารดา และญาติมิตร ผู้สนับสนุนให้กำลังใจในการศึกษาเล่าเรียน และขอขอบคุณเจ้าหน้าที่ในบัณฑิตวิทยาลัยทุกท่าน ที่มีส่วนช่วยให้งานวิทยานิพนธ์ ฉบับนี้สำเร็จลงได้ ผู้วิจัยหวังเป็นอย่างยิ่งว่า การศึกษาวิจัยครั้งนี้จะเป็นประโยชน์อย่างยิ่งต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และผู้ที่สนใจจะศึกษาเรื่องเดียวกันนี้ต่อไป

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

จากการศึกษาเรื่อง “เรื่อง การส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของเทศบาลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่” ผู้วิจัยขอประเด็นที่ควรกำหนดเป็นนโยบายเพื่อให้ผู้ที่เกี่ยวข้องได้นำไปใช้ดังต่อไปนี้ 1) ส่งเสริมการดำเนินชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในระดับบุคคลและระดับครอบครัว สนับสนุนโดยเฉพาะเกษตรกร ซึ่งรายได้จากการขายส่วนที่เหลือเป็นภูมิคุ้มกันในตัวให้เกิดขึ้นในระดับครอบครัว 2) ส่งเสริมการนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงไปใช้ในเทศบาลบ้านแม่ อย่างจริงจัง ทั้งในรูปแบบความรู้ของการให้ความรู้ สร้างความเข้าใจ และส่งเสริมการประยุกต์ใช้ทุกระดับได้อย่างถูกต้องสอดคล้องกับสภาพพื้นที่ 3) ส่งเสริมการดำเนินชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง สนับสนุนให้กลุ่มรวมพลังกันในรูปธุรกิจต่าง ๆ เกิดความพอเพียงในวิถีปฏิบัติอย่างแท้จริง 4) ส่งเสริมการดำเนินชีวิตตามแนวปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง คือ ส่งเสริมให้ชุมชนสร้างความร่วมมือกับองค์กรอื่น

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

ผู้วิจัยข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ “เรื่อง การส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของเทศบาลบ้านแม่ อำเภอสันป่าตอง อำเภอสันป่าตอง จังหวัดเชียงใหม่” ดังนี้ 1) เทศบาลควรมีความรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง เพื่อนำเอาองค์ความรู้มาประยุกต์ในการบริหารเทศบาลได้สามารถปฏิบัติให้เป็นแบบอย่างแก่บุคลากรในองค์กรและประชาชนในพื้นที่ 2) เทศบาลจะต้องเป็นผู้มีวิสัยทัศน์ในการบริหารมีความรับผิดชอบมีจิตสำนึกในการ 3) เทศบาลควรมีการบริหารโดยคำนึงถึงทรัพยากรที่มี ให้สามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนในพื้นที่อย่างมีประสิทธิภาพ 4) เทศบาลควรจัดทำฐานข้อมูลของพื้นที่รับผิดชอบและสร้างระบบ กลไกในการปรับปรุงฐานข้อมูลให้มีความทันสมัยอยู่เสมอ 5) เทศบาลควรสร้างการมีส่วนร่วมจากประชาชน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างแท้จริง เพื่อให้การดำเนินกิจกรรมของเทศบาลมาจากความต้องการที่แท้จริงของประชาชนก่อให้เกิดการยอมรับ และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงาน 6) เทศบาลควรให้ความสำคัญการบริหารด้วย

ความโปร่งใส และให้บริการประชาชนที่ด้วยความเป็นธรรม เพื่อสร้างความรู้ว่าเทศบาลเป็นองค์กรของประชาชน ที่เป็นกลไกหนึ่งในการพัฒนาพื้นที่ ชุมชน ร่วมกับประชาชน

ข้อเสนอแนะในการทำวิจัยครั้งต่อไป

ผู้วิจัยข้อเสนอแนะในการทำวิจัยควรจะทำการศึกษาในประเด็นที่เกี่ยวข้อง ผู้วิจัยขอเสนอผู้ที่สนใจ ได้นำไปศึกษาวิจัยครั้งต่อไปในประเด็นดังต่อไปนี้ 1) ควรทำการศึกษาวิจัยมีส่วนร่วมของประชาชนในการศึกษาเรื่อง การส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของเทศบาล 2) ควรทำการศึกษาวิจัยปัจจัยที่มีผลต่อความสำเร็จของโครงการส่งเสริมวิถีชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของเทศบาล

เอกสารอ้างอิง

ภาษาไทย

(ก) ข้อมูลชั้นปฐมภูมิ

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย. พระไตรฉบับภาษาไทย ฉบับมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย. เฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย, 2539.

(ข) ข้อมูลทุติยภูมิ

1) หนังสือ

กรมศาสนา กระทรวงวัฒนธรรม, พระไตรปิฎก ฉบับสำหรับประชาชน ตอน ว่าด้วยพระสูตร, (2550), : 2)
เศรษฐกิจพอเพียงปรัชญาชี้ถึงแนวทางการดำรงชีวิต (2550), 7-8)
สุเมธ ตันติเวชกุล, ได้เบื้องพระยุคลบาท, (2550), 10)

2) สัมภาษณ์

พระมหาอัมพร ชุตินธโร,ดร.ปราชญ์

พระครูวิจิตร ประชาบุญกุล,ดร. ปราชญ์

นายจันทน์ ฝ้ายปัน นายกองค้การบริหารเทศบาลบ้านแม่

นายทวี ทนารัตน์ รองนายกองค้การบริหารเทศบาลบ้านแม่

นาง ณิสร่า มีระจง ปลัดองค์การบริหารเทศบาลบ้านแม่

นางศรีไพร บุญแผ้วผล หัวหน้าปลัดองค์การบริหารเทศบาลบ้านแม่

นายมนต์ชัย อักษรประดิษฐ์ เกษตรอำเภอสันป่าตอง

นายเนติพล นนทธรรม นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ

นางพัทธาวรรณ จำปาเทศ นักวิชาการเกษตร

นายพิเชษฐ ไชยวรรณ กำนันเทศบาลบ้านแม่

นายชาติกร แปงบุญเลิศ ผู้ใหญ่บ้าน บ้านเจดีย์เน้ง หมู่ที่ 9

นางทรงศนีย์ เครือธนู หัวหน้าเกษตรกร ตำบลบ้านแม่

นาย อุดม สิทธิเมธา ตัวแทนเกษตรกร ตำบลบ้านแม่

นาย วัชร กฤษณา ปราชญ์

นาย ธวัช ชนวงษ์ชา ปราชญ์